
.. 
' 

C I T T À DI PONTECORVO 
(Prov. di Frosinone) 

Medaglia d'Argento al Valor Civile Medaglia di Bronzo al Valor Militare 
Piazza IV Novembre, I - Tel. 0776/7621220 - Fax 0776/760201 -

b!1p:/i,v,v,v.comu11e.po11h:corvQJN_yj_\, - pec. protocol lo(@ p,;c.comune. pontecorvo.~ 

ORDINANZA N. 6692 

IL SINDACO 

Oggetto: Chiusura dei due Istituti Comprensivi e del C.P.I.A. 8 sede di Pontecorvo, fino al 23 
settembre 2020 e conseguente apertura per il giorno di giovedì 24 settembre 2020. 

Viste le linee guida per la riapertura delle scuole, prevista per il 14 settembre p.v., adottate dal 
Governo sulla base delle indicazioni fomite dal Comitato Tecnico Scientifico; 

Visto il Calendario scolastico per l'anno 2020/2021 della Regione Lazio, che prevede l'inizio delle 
attività scolastiche il 14 settembre 2020; 

Viste le note pervenute dai Dirigenti Scolastici del 1 ° e 2° Istituto Comprensivo di Pontecorvo, 
rispettivamente prot. n. 16509 e n. 16515 in data odierna, con le quali viene chiesto il rinvio 
dell'inizio delle attività didattiche al 24 settembre 2020, per le motivazioni in esse evidenziate; 

Considerato; 
- che in data odierna, s1 e tenuta una riunione tra l'Amministrazione Comunale e i Dirigenti 
Scolastici e il rappresentante del C.P.I.A., i quali hanno rappresentato quanto già contenuto nelle 
citate note e cioè tempi aggiuntivi per l'allestimento delle aule secondo i protocolli COVID all'uopo 
emanati dal M.I.U.R. e che in alcuni Plessi sono ancora in corso lavori di adeguamento e 
sistemazione per il rispetto delle norme COVID e quindi non sono nella loro materiale 
disponibilità, in quanto appunto interessate da lavori; 
- che la maggior parte dei Plessi scolastici in parola sono interessati dall'allestimento dei seggi 
elettorali per le consultazioni del 20 e 21 settembre 2020 sia referendarie che amministrative e, 
pertanto, necessitano di ulteriore e particolare sanificazione sia prima che dopo le operazioni di 
voto, nonché di un allestimento dei seggi, che rispetti le linee guida emanate dal Ministero 
dell'Interno, secondo il Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle predette 
consultazioni elettorali; 
- che, pertanto, solo a seguito dell'avvenuta predetta sanificazione e riconsegna dei locali alla 
Scuola, sarà possibile allestire le aule come da protocollo di sicurezza COVID-19, onde garantire 
l'igiene e sanità dei locali scolastici; 

Atteso pertanto che , al momento, per quanto innanzi evidenziato, si ritiene che ricorrono le 
condizioni di necessità e di urgenza che giustificano l'adozione di misure eccezionali, nel caso di 
specie ordinanza contingibile e urgente, rivolte a posporre l'inizio delle attività scolastiche; 

Visto l'art. 50, c. 5 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm e ii., che così recita" .... in 
particolare in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le 
ordinanza contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità 
locale"; 

- 1 -



\if 

I 
.. 
' 

C I T T À DI PONTECORVO 
(Prov. di Frosinone) 

Medaglia d'Argento al Valor Civile Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza IV Novembre, 1 - Te!. 0776/7621220 - Fax 0776/760201 -
http://www.cornune.pontecorvo.gov.it. - pec. protocollo@pec.cornune.pontecorvo.gov.it 

Visto l'art. 50, c. 6 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm e ii., che così recita: "In caso di emergenza 
che interessi il territorio di più Comuni, ogni Sindaco adotta le misure necessarie fino a quando no 
intervengono soggetti competenti ai sensi del precedente comma"; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 

per le motivazioni di cui in premessa, 

La chiusura dei due Istituti Comprensivi 1° e 2° di Pontecorvo e del C.P.A. 8 sede di Pontecorvo, fino 
al 23 settembre 2020 e conseguente apertura per il giorno di giovedì 24 settembre 2020. 

DISPONE 

Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa ai Dirigenti scolastici nonchè trasmessa all'Ufficio 
Scolastico Regionale per il Lazio-Ufficio XI-Ambito territoriale per la Provincia di Frosinone, al Prefetto di 
Frosinone, al Comando Stazione e Comando Compagnia CC di Pontecorvo, al Comando di Polizia Locale, 
all'Area Tecnica e all'Area Gestione di questo Comune, 'alla A.S.M. e ai Sindaci dei Comuni di Pico e S. 
Giovanni Incarico. 

Che della presente sia data ampia pubblicità attraverso la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, gli organi 
di stampa e l'utilizzo dei moderni strumenti di comunicazione digitale. 

INFORMA 
Contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR Lazio entro 60 giorni dalla 
data di emissione o, in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi ( 120 ) 
giorni. 

Dalla Residenza Comunale lì 9/9/2020 

- 2 -

IL~S~AçP 
ottffi~re· 

/ 


